
 
COMUNE DI URI 

PROVINCIA DI SASSARI 
Via Sassari 99, 07040 – Uri 

___________________________________________________________________ 
 

Telefono 079-4187050 - c.f. 92081820901 - Mail: protocollo.uri@pec.comunas.it 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 
N. 226 del 22-07-2022 
 
Indice n. 514 
 

OGGETTO: Decreto del Ministero dell'Interno recante "Assegnazione ai 
comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 
urbano", ai sensi dell’art. 1, c. 407 della L. n. 234 del 30/12/2021. 
Intervento di arredo urbano.  Determina a contrattare - Procedura di cui 
all’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120 come modificato 
dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108 del 29.07.2021. Affidamento 
e assunzione impegno di spesa a favore della ditta DIMCAR Srl.             
CUP: J37H22001400001  
 
CODICE CIG: 9324179BEA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
VISTI: 
➢ il provvedimento sindacale n. 14 del 20.10.2021, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Servizio Tecnico ed in quanto tale dotato delle funzioni, 
poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 
109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 20.04.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

➢ il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2021/2023 approvato 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 43 del 27.04.2022; 

 
VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e in particolare il comma 2 che recita: “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

mailto:protocollo.uri@pec.comunas.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.226 del 22-07-2022 COMUNE DI URI Pag. 2 

 
ATTESO che in ragione dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in materia di 
contratti pubblici sono vigenti le disposizioni di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 
n. 120/2020, così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/ 
2021 convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021, per il quale fino al 30.06.2023 “(...) le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D.lgs. n. 50 del 2016 (...)” mediante “(...) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;    
 
ATTESO che ai sensi del Codice degli appalti, la stazione appaltante opera attraverso un 
responsabile del procedimento che, nel caso specifico coincide col sottoscritto Responsabile 
del Servizio; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 225 del 22.07.2022 ad oggetto: Decreto del 
Ministero dell’Interno recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 
urbano”, ai sensi dell’art. 1, c. 407 della L. n. 234 del 30/12/2021 - Lavori di arredo urbano. 
Approvazione progetto - CUP: J37H22001400001; 
 
CONSIDERATO che: 

• si rende necessario procedere all’attuazione dell’intervento di arredo urbano; 

• per quanto in argomento è stato chiesto apposito preventivo di spesa alla ditta DIMCAR 
srl di Ugento (LE) – PI 03129830752; 

• visto il preventivo di spesa in cui vengono prospettate le diverse dimensioni e 
configurazioni richieste per panchine, dissuasori e rastrelliere per bici; 

• la spesa totale assomma a netti €. 8.129,07 oltre IVA del 22% (totale €. 9.917,47); 
 

DATO ATTO che trattandosi di intervento di importo inferiore ai 139.000,00 €, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 1, comma 2 lett. a), della Legge 11.09.2020 n. 120 così come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n. 77/ 2021 convertito in legge n. 108 del 
29.07.2021 e nell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai 
sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 sono le seguenti: 

• La finalità da perseguire è quella indicata ai punti precedenti; 

• L’oggetto della prestazione è costituito dall’intervento di arredo urbano; 

• La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento semplificato, in quanto 
ricorrono le condizioni previste dalla legge; 

• L’importo della fornitura è abbondantemente inferiore al limite di € 139.000, entro il quale 
è ammesso l’affidamento semplificato di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 
11.09.2020 n. 120 così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 
decreto-legge n. 77/ 2021 convertito in legge n. 108 del 29.07.2021; 

• Le condizioni offerte dalla ditta DIMCAR srl sono congrue;  
 

RITENUTO di affidare il contratto in oggetto alla ditta DIMCAR Srl, che si è impegnata ad 
eseguire il contratto al prezzo complessivo di €. 9.917,47 (IVA 22% compresa); 

 
DATO ATTO che il GIG (codice identificativo gara) assegnato dall’ANAC ai sensi della Legge 
135/2010 per la procedura in oggetto è il seguente: 9324179BEA; 
 
RILEVATO che si è provveduto a: 

• verificare preventivamente, tramite la Camera di commercio, l’idoneità professionale 
dell’operatore economico; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.226 del 22-07-2022 COMUNE DI URI Pag. 3 

• richiedere il DURC per via telematica – INAIL_33391999;  
 
RITENUTA la competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTO il D.lgs. del 18.08.2000, n. 267, in particolare gli Artt. 183 e 191; 
  

DETERMINA 
 

LA PREMESSA narrativa rappresenta parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 

DI DISPORRE attraverso “affidamento semplificato” alla ditta DIMCAR Srl – PI 
03129830752, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120 così come 
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n. 77/ 2021 convertito 
in legge n. 108 del 29.07.2021, l’intervento di arredo urbano (fornitura dissuasori, panchine e 
rastrelliera) per la somma complessiva di €. 9.917,47 IVA compresa; 
 

DI IMPEGNARE a favore della ditta DIMCAR Srl, la somma complessiva di €. 9.917,47 con 
imputazione al capitolo 90030 – Missione 08.01.2.02;  
 
DI DARE ATTO che: 

• il pagamento dell’importo dovuto in favore della già menzionata ditta si provvederà in 
unica soluzione, a prestazione avvenuta, previa presentazione di regolare fattura, tramite 
atto del Responsabile del Servizio Tecnico; 

• il Responsabile del Procedimento per l’intervento in questione è il Geom. Antonio Simula; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento, in quanto comportante impegni di spesa, al 
Servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 153 comma 5 e art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Il sottoscritto Responsabile attesta, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. n.267/2000, che 
le operazioni conseguenti al presente atto, sono compatibili con le regole di finanza pubblica; 
 
Il sottoscritto Responsabile dell'Area e del procedimento, dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Uri, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.70/2021, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei 
destinatari del presente atto. 
 
 

 



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.226 del 22-07-2022 COMUNE DI URI Pag. 4 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000) 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa sul presente atto. 
Uri, 22-07-2022 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             Dott. Antonio Simula                                      Dott. Antonio Simula 
 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000) 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, pertanto, diventa esecutiva dalla seguente data. 
 
Li              
N. impegno  
     
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     Dott. Claudio Spanu 
 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio online sul sito 

istituzionale dell’ente www.comune.uri.ss.it  per 15 giorni consecutivi, 

dal            al            . 

N. pubblicazione  

                                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                        Dott.ssa Letizia Sanna 
 
 
  
  


